ubi quæso religiosior usquã spec? Et si qd sequit est uerũ: Magnorũ enim inquit fluminũ capita ueneramur: ubi maior ueneratio: Flumina quidem maiora longã uia spacio & congestu aquarum multarum nouimus: fontem nullum. Rursus si tertium est uerum: Subita inquit ex abdito uasti amnis eruptio aras habet: ubi oro dignius arã fuerint: Quas ego iam pridem christum testor: si qua uoto facultas affulserit: illic in hortulo meo qui fontib? iminet ac rupib? subiacet: erigere meditor: nõ nymphis: ut Seneca sentiebat: neq? ullis fontiu fluminũq? numinib?: sed Mariæ cui? ptus ineffabilis & fecunda uirginitas: omnes deorã aras ac tẽpla subuertit. Aderit ipsa fortassis: ut qd diu iã & nisi fallor pie cupio: aliquãdo pficiã. Nunc cœptum sequor: Poteris ne igitur tuũ locũ spernere quẽ alienigenã uenerant: Locum libertati & quieti & ocio & scientiã & uirtuti: ac ne in singulis imorer: ad summam omnibus quibus studes amicissimũ locum: ut cætera sileam: tãto olim & tibi tam culto habitatore dignatum. Scis q? Veranus tuus: christi confessor eximius: qui sedem tuam nunc solito duriozem: nescio quotus ante te tenuit: quãrẽs locum pacis: hic demũ substituit pulsoq? hinc dracone terribili: sanctã ac solitariam uitam his duxit i locis. Cuius nomẽ in fãmosã solitudinis amicos: non præteritũ sed dilatatum est: ut i extremo positum tenacius hæret memoria: non tam tuã: unde illud auelli cõmemoratio quotidiana non sinit: & præsens semper uana sub oculis fidei tuã testis in quam preciosis sancti uiri reliquijs exequendam: omne tũ studium: omnes opes ut dici solet uentre fraudato: omne deniq? qd tibi usq? erat argentum atq? aurum uirum optime contulisti q? cæterorã qui fortassis hæc legent. Hic equidem habitauit ille dum uixit: priusq? ad statum curã pontificalis inuitum spectata uirtus attolleret: hic uelut in terra hostili: sed a se pdomita ac pacata & cultui hominũ acquisita christo cui? auspicijs signoq? uicerat: Trophæum erexit titulo uirginis genitricis insigne templum exiguum: sed decorum & ualidũ. Hunc ipse montẽ peruiũ fecit: & hæc montanã præduramq? silicẽ perforauit suis: ut aiũt: manib?: opus feruoris atq? ocij ingentis: hic in ripa cellam habuit: christo diues atq? hortulo content? & flumine. Postremo procul hinc moriẽs: huc referrit: atq? hic sepeliri uoluit: ut nosti: tam claro stupendoq? miraculo ut qd olim i transitu maris rubri uiuẽtis Moyses uisga potuerat: hoc si qua fides in transitu fluminũ ueram pallium posset extincti. Hæc hæcten?: Nam de reliquis ruris tui laudib? multa dici possunt: sed & multa sæpe diximus: & hodierno colloquio dandus est finis.

Q? qui deo seruire uelit: siue artibus bonis ingenium excolere: siue aliquid aliud boni facere: fugiat nedũ opem ferre alijs uideatur ipse obruatur: Et quod in alio reprehendat ipse ne committat. Ca. III.

Iue itaq? deo seruire uolumus: quã una libertas ẽ atq? una fœlicitas: siue artib? bonis ingenium excolere: qui proximus egregius labor est: siue aliquid meditando & scribendo nostri memoriã posteris relinquere: atq? ita dierũ fugã sistere & hoc breuissimũ qdẽ uitã tẽp? extendere: siue simul hæc omnia præstare propositũ est nobis: fugiamus oro iam tandem & id q? tulumcunq? quod superest in solitudine trãsigam?: omni studio cauẽtes nedũ opem ferre naufragis uidemur: ipsi res humanãz fluctib? obruamur: res humanãz scopulis allidamur. Deniq? qd pbam? id agam?: ne q? morb? ẽ publicus: qd q? in alijs sæpe reprehẽdim?: cõmittam?: & iudicia sermonesq? nostri ab actionib? discrepent.

Q? non debeamus amplas opes expetere: non enim adiuuant sed impediunt. Ca. III.

n E mo uero nos fallat: nemo nobis psuadeat in hoc amplas opes expetendas: Nõ adiuuant sed impediunt: premuntq?: non subleuant. Ad hanc uitã ascensus est: Nemo in altum ascensurus superuacuis sponte ponderib? aut laqueis implicatur. Nihil auro grauius nihilq? tenacius: id nisi quoad necessitati subuenit: nec optandũ nec amandũ quidem. Vbi enim auariciã obsequitur: nihil est qd ferentem magis incuruet ac deficiat & in terrã cogat. Neq? id mixt: si a terra ortũ ad eandẽ suo pondere fertur. Non conuenit animã cœlestis origenis terrestrium cauernularum sarcinis obrui: fœcibus inquinari. Prefert quidem splendorem & lenitatem sensibus illudentem: animo aut affert tenebras & spinas & tribulos curarum tristium ac pungentium: & quo purgatius uidetur: eo abditis malis infecti? ẽ. Nũq? solã ueniũt diuitiã: mltã & uaria mala secũ uehũt & inũeros labores causasq? discriminũ. Si mihi nõ satis est fidei: quãre ab his q? fœlices uocant: & adiura ut ueri nihil

occultēt: iuenies eorū uitā ſupplicijſ plenā ſuis: ut quā mirabaris exhorreas aut cōtēnas: & intelligas huic uitā ad quam te hortor: magnas diuitias nil prodeſſe: ſæpe autem obeſſe q̄ plurimū: ut nedum non tanto ſtudio conquirēdā ſint: ſed abijciēdā potius ſi ultro adeſſent: donec ad eum quem natura & uirtus ſtatuūt modū: more nautarū graui tempeſtate laborantiū: iactu damnoq; rerum ſalua puppæ: puentū eſſet. Mira res nūc animū ſubit: ut te pater meq; tecum rogem & obteſter: ut unius pueri conſiliū uni datum ſeni duobus eſſe utile patiamur. Is puer Alcibiades fuit poſtea uir & forma notus & ingenio alternātisq; fortunæ clariffimum exemplum: Huic auūculus Pericles fuit: uir & ipſe raris annumerandus: Imprimis eloquio potēs: & cui ad magnū imperiū fuerat lingua p gladio: Ad hūc ergo cū puer Alcibiades ex more ueniens: ſenem ſolito triſtiorē offendiffet: motus q̄ non ſolitū, forte blanditijs exceptus eſſet: p̄oratus fertur quæ cauſa triſticia ſeu quid incidiffet noui: & cū ſenex puerili reor ingenio delectat⁹: ueram rei cauſam nō celaffet: dixiffetq; ſe imēſam pecuniā expendiſſe in uſus reipublicæ: cuius impenſæ rationem qualiſ redderet non poſſet apud ſe cogitādo repire: Tum puer ſupra ætatem: Tu uero inquit cogita potius qualiſ non reddas. Callidum nempe conſilium: uel ſi a ſene datum eſſet magnūq; & euidentis plenum præſagiū ætatis. Quo frātus auūculus: cōcitato externo bello ciuilem difficultatē reddendæ rationis euafiſt. Sed ad conſiliū reuertor: in quo laudare ſoleo: non facti iniuſticia: ſed acumen ingenij & celeritatē: hoc eſt illud pueri ſenile conſiliū: q̄ in uſos nr̄os uertere mo: neo: ſed in alios terminos ante uerſum. Ecce enī uenient qui uiam nobis ad magnas diuitias oſtendant: q̄ nihil ē aliud q̄ auariā docere: Peſtilens ſane ſchola & operoſa admodum difficultiq; doctrina multo uigiliæ ac laboris impendio diſcēda: & uel effectu caritura uel nocitura ſucceſſib⁹. In his cogitationib⁹ occupato animo dicamus: Cogita potius qualiter iſta nō cupias: Ea enim utiliōr & certe faciliōr ars eſt: ad quā ſi adhuc lentus & indocilis eſt anim⁹ additis urgēdus ē ſtimulis: Oſtendam⁹ ei præter mala diuitiarū de qb⁹ & a nobis modo aliqd: & multa q̄tidie dicūt a multis: eſſe artē hāc in manib⁹ noſtris: illam alteram ī arbitrio fortunæ. Spernere opes poteſt quīſq; conſequi non ita: ſcitūq; eſt illud amici: Quare inquit potius a fortuna impetrem ut det q̄ a me ne petam? Itaq; rem difficultem & euentus ambigui: puto præſtat intentatam linquere: quæ & ſi certe utilis foret: eſſet tamen intempeſtiua & ſera. Ecce enim ſudabimus: anhelabim⁹: torquebimur ne deſint uitæ breuis ac fragilis alimenta: quæ ut dixi: iam pridem cumulate & uſq; ad inuidiam ac delitias aſſunt: Verum eſto: deſit aliquid: Quis eſt enim regum cui nō aliqd deſit: Hic magno niſu aſurgendū dicit aliquis: ut omnem proſus indigentiam futuri dijs ſimiles: propellamus: quæ nec penitus pelli poteſt: & ad tempus pulſa redit acrior.

Q̄ anxia uita atq; in craftinum prominens non eſt uita: ſed uitæ meditatio: Et q̄ auariā ſit uincenda: & iter ad ueras diuitias condiscenda: Ca. V.

Icero quidē ad Germanum ſcribens: Q̄ me inqt ſicut ſæpe antea cohortaris ad ambitionem & laborem: faciam equidem ſed quando uiuemus. O breuis quæſtio ſed efficax: Hinc uero q̄ſq; erit hortatori noſtro apte ne ſatis & graui⁹ reſpōderi poteſt: Placet amice q̄ ſuggeris ſi modo poſſibile ē: ſed quando uiuere incipiem⁹. Oro te q̄ſ ſcilicet nō modo uiuere ſed uixiſſe iam deceat⁹. Nam hæc ſemper anxia atq; in craftinū prominens: non eſt uita: ſed uitæ meditatio nunq; forte uenturæ: & quod conſtat ambigua. Inter multa quidem hoc a plebæio poeta non ignorabilē dictū tenes: Crede mihi nō eſt ſapiētis dicere: Viua: Sera nimis uita ē craftina: uiue hodie. Eſt uero cōſiliū illud Alcibiadis late patenti & ad multa uerſabile: Viſtio ſtimulat: gula ſollicitat: ſuſpēdit ambitio: incendit amor difficillima exequēdo cōtemnēdoq; facillima. Hæc animū doceam⁹: ut anceps & periculofa ad nocendum uia: itaq; ſæpe dum ulciſci uolens iniuriam aceruabis: ut uilis gula ſeruitus & ſolliciti apparatus turpiſſim⁹ exitus: ut uentofa ſemper ambitio ſupplicandū populo: quo nihil eſt durius: ut improbus ſup̄busq; amor ſeruidū mulierculis: quo nihil indignius uiro forti: ridendū inaniter lugendūq; & ſæpe nō min⁹ lætis q̄ mœſtis euentib⁹: tanta uanitas rei eſt: horum omniū una eſt regula. Siquidem his implendis cogitatio impeditur: nunq; deerunt mœſticia mortales & malorū cauſæ: ut euadas hinc & ut lætus ac liber ſis: contemptus ipſe præſtabit. Hoc potius cogitandum eſt igitur qualiter difficultates has effugias: q̄ qualiter explices: Vide in quīrilem ſententiam: puerile dictum trahi poteſt. Sed omiſſis alijs: quod nunc unum agitur auariā hoc artificio uincamus: neceſſarias nobis ad hoc ocium magnas opes oſtentantem: & ſpernendo mortalia frenan

doq; cupidines: & naturæ modestiam æstimando: compediarium iter ad ueras diuitias cō-  
discamus. Re enim uera cum omnibus ad uirtutem nitētibus: tum uel maxime proposito  
nostro inimica cupiditas est: Nam nec finem habet ullum: & cumulando superuacua: im-  
pedimentum quærit huic uitæ: cui præsidium pollicetur: quā non onustam sed expeditam  
atq; agilem esse oportet. Nempe cum constat multis qui oīa posse uidebant: ne hoc unum  
possent: opum potentiaq; magnitudinē obstitisse. Tibi nil obstat nisi qd̄ mīme suspicor: ip-  
se tibi obstes: potes equidem: potes modo non singulos nodos soluere: q̄ simul omnes am-  
putare malueris: Aduersus hydrā res est nobis: nullus erit finis nisi repullulātia capita in-  
genio præcidam<sup>9</sup> Herculeo. Ego solus esse non tantū possum: sed iam cœpi facile p̄seueratu-  
rus: si tant<sup>9</sup> mihi uiæ solitariae dux & comes accesserit. Non modo enim meæ quietis adiu-  
tor: sed ut qd̄ in animo est quōlibet enūciem: Ipse quies mea: nec tantū solitudinis solamē:  
sed ipse quodāmodo solitudo mea eris: tunc uere plarūq; solitarius uidebor dum tecum  
ero. Præcessi ego te: temptauiq; uadam: sequere saltē: qui præcedere debuisti. En quasi dix-  
bio torrēte trāmisso ripa clamās ad aduersa ut intrepide transeas edico: Nihil oīno pericu-  
li ē: & ubi primo pedes tenui strupea oīa atq; suspecta: hic amœna oīa & secura denūcio. Si  
dubitas: si cūctaris ipse retrāseo & uestigia retro obseruata sequor: ut Virgili<sup>9</sup> ait: ut scilicet  
manu prehensum ad hæc te loca pducam: quibus cū assueueris: regū thalamos pōtificūq;  
aulas carceres & molestos laqueos ducas.

## De Remedijs contra pigrū progressum ad solitudinē Ca. VI.

Vod si forte omnia quæ animōs tenēt abdicare nōdū possum<sup>9</sup>. Ad enī unū ē ex eo-  
rum genere quæ prius incipiūt hoies docere q̄ discere: at saltem amicam nobis soli-  
tudinem faciam<sup>9</sup> qd̄ nullō uetante p̄mittimus: inq; illam cum omnib<sup>9</sup> fortunarū  
nostrarū sarcinulis cōmigrem<sup>9</sup>: quib<sup>9</sup> cū fortiter carere posse cœperim<sup>9</sup>: tamē demū plena  
libertas erit & securū gaudiū. Interea ut res sunt: nusq; certe quieti<sup>9</sup> uicturi sum<sup>9</sup>: Nec enī  
uel quia diffidā tam obnixē ago uel tanto uerborū nisu quicq; tibi durum aut graue sua-  
deo: cum & altitudinē animi tui norim: & siue hui<sup>9</sup> siue artioris uiæ clarissimi tibiq; notissi-  
mi duces sint. Nam & Martin<sup>9</sup> cui multum fidis: & cui qd̄ pegrinationes sermōesq; tui in-  
dicāt: inter christi amicos amicissimū te notauit: hūc uita modū: ut ex superiorib<sup>9</sup> liquet im-  
pleuit: simul & solitarij requiē amplex<sup>9</sup>: & episcopi dignitatē retinēs: ut iure suo Gennadi-  
us & monachū & episcopū illum uocet. Nempe qui prius ante bap̄ismū: qd̄ difficilius est  
implet in adolescētia: inq; ipsa militia utraq; religiosi aduersa cōsilijs sic uiuens: ut iam  
tunc sicut in uita ei<sup>9</sup> scriptum est: non miles sed monachus putare. Et alter Menas: cui na-  
talis idem qui Martino est: terrenā cœlesti militia: non in urbe sed in heremo pmutauit. Et  
huc quoq; de industria dilat<sup>9</sup> Gregorius naçiançen<sup>9</sup>: ut Hieronym<sup>9</sup> testat: Immo se episco-  
pum in loco suo ordinans ruri uitam monachi exercuit: Cuius uita q̄ illi semp amor fue-  
rit: hinc elicit: q̄ iam ante subrecentē ex Atheniēsi auditorio digressū: Basiliū Cæsariēsem  
famosum compatriotā & collegam: atq; ut famā secut<sup>9</sup>: Augustin<sup>9</sup> ait: etiā carne germanū  
suū e cathedra magisterij detractū: ubi ille rhetoricā florētissime docebat: iniecta manu ad  
solitudinē & ad meliora studia insigni quadā amoris fiducia & auctoritate deduxerat.

## De repulsione argumētōrū illorū qui uitæ solitariae aduersantur: Ca. VII.

Vdio autem e trāuerso qd̄ aduersus hæc rursū obstrepi soleat. Nā primo de scri-  
pturis sacris nobis facere nitunt̄ inuidiam. Væ soli quia cū ceciderit non habet sub-  
leuantem se. Et melius est duos simul esse q̄ unū: habent enī emolimentū societatis  
snæ: Et quæ sunt id genus plurima. Qd̄ oīno nō dicerēt si quid ego sentiā & qd̄ loquar at-  
tenderent. Deinde Aristotelicū illud obijciūt: ubi ait: uel q̄ naturalit̄ sociale animal ē ho-  
mo: uel q̄ qui alijs non cōmunicat: aut bestia est aut deus: quasi ego uel odium indicā uel  
societatē omnīū hominū interdīcam: uel anceps sit electio quid esse malim: an bestia an de-  
us: hoc ē bestialis homo an diuin<sup>9</sup> uir. Ciceronianū præterea illud nobis imurmurāt: ubi  
non a necessitate qd̄ quibusdam uisum esset: sed a natura profectam hominū societate: nō  
semel deseruisse contentus: rei huius argumentū attulit optimū: quemq; licet omnib<sup>9</sup> co-  
p̄ijs suffultum & omnis necessitatis expertem: tamen & solitudinem fugiturū & socium stu-  
dij quesiturum. Quibus satis ut arbitror libro superiore respōsum est: Nam nec ego nisi in  
hoc mihi plene cum Tullio cōueniret: solitudinis ac studij socium: imo uel socios & quærē-  
dos dicerē & colēdos. Et hæc igi<sup>9</sup> & quæ ad obuiādū nobis sisia trahi solēt teneo: & deserta  
solitudine Aphratē cui<sup>9</sup> supra meminim<sup>9</sup>: & Iulianū illū famosissimū heremitā Antiochiā: